D. 50.16.199: la definitio ulpiana di ‘absens’

1. D. 50.16.199 è il terzo di cinque frammenti (D. 50.13.1, 50.14.3, 50.16.199, 26.5.6 e 26.5.8) collocati dal Lenel¹ sotto la rubrica «*De extraordinariis cognitionibus*», l'unica che si rinviene all'interno dell'ottavo libro del *de omnibus tribunalibus* di Ulpiano, ed è inserito dai compilatori giustinianeî sotto il titolo «*De verborum significatione*»:

D. 50.16.199 (Ulp. 8 *de omn. trib.*): ‘*Absentem*’ *accipere debemus eum, qui non est eo loci, in quo loco petitur: non enim trans mare absentem desideramus: et si forte extra continentia urbis sit, abest. Ceterum usque ad continentia non abesse videbitur, si non latitet. 1. Abesse non videtur, qui ab hostibus captus est, sed qui a latronibus detinetur.*

Nel *principium* Ulpiano chiarisce che si deve intendere «‘*Absentem*’» chi non si trova in quel luogo «*in quo petitur*» («*Absentem*’... *petitur*»)², non potendosi perciò considerare «*absentem*» chi sia «*trans mare*» (*non... desideramus*)³, mentre è da reputarsi tale chi «*forte*» si trovi «*extra continentia urbis*» (*et... abest*), ciò che non sembra potersi dire anche di chi sia «*ad continentia*» (*Ceterum... videbitur*), purché (*si*) «*non latitet*».

Il Pugliese⁴ ha ricondotto il testo – riprodotto in maniera pressoché identica nella sua parte centrale dallo stesso Ulpiano in D. 50.16.173.1, proveniente dal trentanovesimo libro *ad Sabinum: Qui extra continentia urbis est, ‘abest’: ceterum usque ad continentia non abesse videbitur* – al processo formulare, nel quale, come è noto, l’*in ius vocatio* consisteva in una intimazione rivolta di persona dall’attore al convenuto, sicché, se quest’ultimo non era reperibile, la citazione in giudizio non poteva essere compiuta e, conseguentemente, veniva impedito l’inizio del processo, non essendo ammesso un giudizio contumaciale che si svolgesse con la presenza del solo attore. L’irreperibilità del convenuto costituiva dunque un grave ostacolo per chi intendeva fare valere giudizialmen-

¹ *Palingenesia iuris civilis* 2, Lipsiae 1889, 999.

² Sull’inciso «*accipere debemus*», che ricorre in questa frase, v. M. Meinhardt, *Datenverarbeitung im Dienste der Digesten*, in D. Medicus, H. Hermann Seiler (her.), *Festschrift für Max Kaser zum 70. Geburtstag*, München 1976, 757 s.

³ Sul verbo «*desideramus*», che chiude questa frase, v. T. Honoré, *Ulpian. Pioneer of Human Rights*, Oxford 2002², 58 e nt. 262, secondo cui il testo rientra tra quelli nei quali non è chiaro «*whether the subject is ‘we’ or ‘lawyers’*. The autor may not himself have been sure» (p. 57).